51. Septuagesimo octavo: *Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam (Psal. 78. 1)*. Quod Græce (c) εἰ;

(a) Erasm. et Victor. cum quibusd. Mss. non ut vos ponitis: tum cum veteri editione et Florentino Ms. ἡ ἐκτήσατο pro ἡ ἐκτήσατο. Sed in impressa quoque lectione OEdipo est opus, ut quid sibi velit Auctor, assequaris. Non verba a nobis non immutata, quem relativum articulum pro demonstrativo hanc improba i: aut saltem utrumque conjungi haud debere. Atqui ipse ex Hebræo vertit, *montem istum, quem possedit*. Placeret igitur nobis, si facultatem aliunde repetere, ex vocum ἐκτήσατο, et ἐκτήσατο similitudine, quarum altera significat acqui iri, aut possedit, altera condidit, aut creavit. Fuerit hæc in Summi exemplari, exscriptores autem, et Critici non animadvertierint. Tunc vero supplendus textus, ac res ritendum. *Et non ut vos putatis, ἡ ἐκτήσατο, hoc est, quem condidit; sed ἡ ἐκτήσατο, hoc est, quem acquisivit dextera ejus, etc.*

(b) Vulgati omnes insigni mendo, quod nec Martian. cavuit, Symmachi lectionem ita depravant, εἰ τὴν γῆν, pro ἡς τὴν γῆν, quemadmodum apud Eusebium ac Theodoretum rectissime scribitur, nosque hde jubente etiam uno Ms. libro restitimus. Id quoque sensus exigebat, et sententiæ veritas; Hebraicus enim textus פָּרַס Caeres habet, sicut terram, vel ut ipse Hieron. vertit, *quasi terram*, non פָּרַס בארצ, quod ut obvio errore legerint LXX. ἐν τῇ γῆ transtulerunt, minime εἰς τὴν γῆν verti poterat.

(c) Mart. manus legerat εἰ, pro εἰς, quod postea emendavit, sicut itera lectionem pro εἰδόντες. Sed et ἰδόντες in Mss. invenitur, legitque etiam Drusius. Pro Hebraica voce *Litn*, veteres membræque quædam *lichin*. Hujusmodi vero turres, quæ in medijs agris fere extruebantur, significantur et ex 2. Paral. 28. 10. Extruxit etiam turres in

διαφορῶν, dicitur, nec aliter potest verti, quam a nobis translatum est. Significat autem speculam quam custodes satorum [al. agrorum] et pomerum habere consueverunt: ut de amplissima urbe parvum tuguriolum vix remanserit. Hoc secundum Græcos. Ceterum in Hebræo לִיטִין scriptum habet; quod Aquila vertit *λεθόριον*, id est, *acerorum*, et *cumulum*, [al. *tumulum*] lapidum, quibus visæ et agri purgari solent.

52. Septuagesimo nono: *et plantasti radices ejus hinc (Psal. 79. 10)*. Et dicitis quod in Græco, hinc, non habeat; et bene, nam et in nostris codicibus non habetur; et miror quis imperitorum vestros libros falsaverit.

53. Octogesimo secundo: *Hereditate possideamus sanctuarium Dei (Psal. 82. 12)*. Et dicitis quod in Græco sit scriptum (d), κληρονομήσωμεν ἡμῶν τοῖς, id est, *Possideamus nobis*. Quæ superflua quæstio est; quando enim dicitur, *possideamus*, intelligitur et, *nobis*.

54. Octogesimo tertio: *Cor meum, et caro mea exsultavit in Deum civium (Psal. 83. 3)*. Pro quo in Græco scriptum dicitis, *exsultaverunt*. In hoc nulla contentio est; si enim legitimus, *exsultavit*, intelligitur, et cor meum exsultavit, et caro mea exsultavit. Sin autem, *exsultaverunt*, duo pariter exsultaverunt, id est, cor, et caro. Et quæso vos; ut hujusmodi ineptias, et superfluas contentiones, ubi nulla est sensus immutatio, 664 declinetis. In eodem: *Beatus vir, cujus est auxilium abs te*. In Græco invenisse vos dicitis: *cui est auxilium (e) ejus abs te*; quod quia nos in Latina interpretatione vitamus, ut dicitis, reprehendimur. Cui enim non pateat, quod si dicere voluerimus, *cui est auxilium ejus*, apertissimum vitium sit; et quando præcesserit, *cui*, sequi non debeat, *ejus*? nisi forte vitii arguimur, quod vitaverimus vitium. In eodem: *In valle lacrymarum (Ibid. 7)*. Pro quo dici is in Græco scriptum esse, κλαυθμός, id est, *plorationis*, sed sive ploratum, sive planetum, sive fletum, sive lacrymas dixerimus, unus est sensus. Et nos hoc sequimur, ut ubi nulla est de sensu mutatio, Latini sermonis elegantiam conservemus.

55. Octogesimo quarto: *Benedixisti, Domine, terram tuam (Psal. 84. 1)*. Pro eo quod est, *benedixisti*, in Græco scriptum dicitis, εὐλόγησας; et quæritis quomodo hoc verbum exprimi debeat in Latium. Si contentiose verba scrutamur, et syllabas, possumus dicere: *Bene placuit, Domine, terra tua*; et dum verba sequimur, sensus ordinem perdimus. Aut certe addendum est aliquid, ut eloquii ordo servetur, et

solitudine, et effodit cisternas plurimas, eo quod haberet multa pecora tam in campestribus, quam in eremi vastitate, etc. Eas quoque innuit Evangelium Luc. 14. 28. *Quis ex vobis volens turrim edificare, etc.* Παραστήν, sive *speculam*, Græci Tractatores vocant.

(d) Græca verba κληρονομήσωμεν ἡμῶν τοῖς, quæ Martianeus exjuxerat, ex Manuscriptis nostris omnibus, atque editis libris restitimus.

(e) Heic quoque peccasse visus est Martianeus, qui abstulit vocem *ejus*, qua sine et lectionis veritas, et tota Hieronymiani contextus vis ruit. Reposimus ex vulgatis et Mss. in quibus tamen pro *ejus*, ut et in veteri editione, constanter infra habetur *ei*; non alio autem sensu, nam et Græcus variat, aliis libris εἰς alios εἰς τοὺς præferentibus.

dicendum *Complacuit tibi, Domine, terra tua*. Quod si fecerimus, rursum (a) a nobis quæretur, quare addiderimus, *tibi*; cum nec in Græco sit, nec in Hebræo. Eadem igitur interpretandi sequenda est regula, quam sæpe diximus, ut ubi non sit damnum in sensu linguæ, in quam transferimus, *εὐπρωτα*, et proprietates conservetur. In eodem: *Misericordia, et veritas obviaverunt tibi* (*Ibid.* 11); et dicitis quod in Græco, *sibi*, non habeat. Nec in Hebræo habet: et apud Septuaginta obelo prænotatum est: quæ signa dum per scriptorum negligentiam a plerisque quasi superflua relinquuntur, magnus in legendo error exoritur. Si autem non fuerit additum, *sibi*, misericordia, et veritas non sibi, sed alii occurrisse erodentur; nec iustitia et pax sibi dedisse osculum, sed alteri.